各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团及计划单列市、经济特区交通运

输厅（局、委），长江航务管理局，珠江航务管理局，中国水运建设行业协

会，中国公路建设行业协会，中国交通建设监理协会：

根据《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要（2014ï¿½ 2020 年）的通

知》（国发〔2014〕21 号）、《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联

合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33 号）等文

件关于“褒扬诚信、惩戒失信”的总体要求，为进一步建立健全公路水运工程

建设领域的诚信激励机制，经交通运输部同意，在现有公路水运工程建设领域

信用评价管理的基础上，建立界定和激励公路水运工程建设领域守信典型企业

制度。现就有关事项通知如下：

一、公路水运工程建设领域守信典型企业的界定

公路水运工程建设领域守信典型企业应同时满足下列三个条件：

（一）水运工程建设领域的，连续两年全国综合信用评价等级为 AA 级；公

路工程建设领域的，连续三年全国综合信用评价等级为 AA 级或者连续两年全

国综合信用评价等级为 AA 级且每年信用评价的省份数量不低于 2 个。

（二）近 5 年在公路水运工程建设领域内，无省级及以上交通运输主管部门

的行政处罚等不良信用记录，且无严重不良行为记录（信用评价直接定为 D

级）。

（三）未列入其他领域的黑名单，主要指列入全国信用信息共享平台的其他

领域失信企业名单。

二、交通运输领域的主要激励措施

在交通运输领域，我部及各省、市级交通运输主管部门在法律法规和自身职

权范围内对公路水运工程建设领域守信典型企业采取的主要激励措施如下：

（一）在办理公路水运建设市场及工程建设等行政审批过程中，优先或加快

办理。

（二）在公路水运建设市场及工程建设等行政检查过程中，适度减少检查频

次。

（三）在政府投资交通运输项目、政府和社会资本合作交通运输项目的招标

或竞争性谈判过程中，给予降低保证金比例、提高工程预付款比例、信用奖励

等优惠，同等条件优先考虑。

（四）在道路运输企业审验、确定经营范围、线路投标等方面给予一定优惠

措施。

（五）对守信典型企业给予重点支持，出台优惠政策、便利化服务措施时，

优先选择试点。

（六）优先推荐公路水运交通优质工程奖等国家和地方相关奖项，将守信典

型企业的信用状况作为各部门在本行业、本领域内颁发荣誉证书、嘉奖和表彰

等荣誉性称号的重要参考，优先给予奖励和表彰。

（七）在“信用交通”网站及主流媒体上公布和宣传守信典型企业守信状

况，进一步增强社会影响力。

（八）支持地方交通运输主管部门在本行业、本领域内采取更多的激励措

施。

（九）在企业投资的交通运输工程建设项目招投标、工程发包和市场交易

中，鼓励招标人和项目单位给予投标、履约、质量保证金减免、提高工程预付

款比例、信用奖励等优惠，同等条件优先考虑。

（十）鼓励铁路、公路、水路、民航等运输服务企业给予一定便利和优惠措

施。

三、公路水运工程建设领域守信典型企业目录的定期发布

（一）公路水运工程建设领域守信典型企业目录每两年发布一次，有效期为

两年。我部对公路水运工程建设领域守信典型企业目录进行公示、公告，公示

期不少于 10 日。

（二）我部在“信用中国”网站、“信用交通”网站、中国交通报等媒体及

时公布公路水运工程建设领域守信典型企业目录，并向全国信用信息共享平台

提供公路水运工程建设领域守信典型企业目录。

（三）各省、市级交通运输主管部门通过信用管理系统等媒介及时转载公路

水运工程建设领域守信典型企业目录。

四、公路水运工程建设领域守信典型企业的动态管理

我部及各省、市级交通运输主管部门持续监测公路水运工程建设领域守信典

型企业的诚信守法情况，一经发现其不再满足界定条件的，取消其守信典型企

业资格，及时停止相应的激励措施，并通过全国信用信息共享平台及时更新相

关信用信息。

交通运输部办公厅

2018 年 1 月 19 日

（此件公开发布）